СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	28.09.2020
	№ 71

	г. Лихославль

Об отчете начальника ОМВД России по Лихославльскому району об итогах оперативно-служебной деятельности подразделений отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Лихославльскому району за 12 месяцев 2019 года
Заслушав и обсудив отчет начальника ОМВД России по Лихославльскому району об итогах оперативно-служебной деятельности подразделений отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Лихославльскому району за 12 месяцев 2019 года, Собрание депутатов Лихославльского района шестого созыва решило:

1. Принять к сведению отчёт начальника ОМВД России по Лихославльскому району об итогах оперативно-служебной деятельности подразделений отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Лихославльскому району за 12 месяцев 2019 года (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте Лихославльского муниципального района в сети Интернет.
	Председатель Собрания депутатов

Лихославльского района
	М.М. Коршунова

	Глава Лихославльского района
	Н.Н.Виноградова

МВД РОССИИ
УМВД РОССИИ ПО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ МВД РОССИИ ПО ЛИХОСЛАВЛЬСКОМУ РАЙОНУ

Отчёт
об итогах оперативно-служебной деятельности подразделений
отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Лихославльскому району

за 12 месяцев 2019 года
Уважаемые депутаты!
За отчетный период 2019 года сотрудниками ОМВД России по Лихославльскому району осуществлен значительный объем работы, удалось удержать под контролем криминальную обстановку и достигнуть положительные результаты по ряду приоритетных направлений оперативно - служебной деятельности.
Основные усилия были сосредоточены на совершенствовании системы управления деятельностью органов внутренних дел, повышении качества работы по предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию преступлений, укреплении морально-психологического климата личного состава, его материально-техническое обеспечение, профессиональное обучение и укрепление служебной дисциплины и законности.

В соответствии с критериями оценки, утвержденные приказом УМВД России по Тверской области от 29.06.2018 №243, при среднеобластном показателе в 57,75 по количеству баллов ОМВД России по Лихославльскому району по итогам 2018 года занимает 8 место по Тверской области среди территориальных ОВД Тверской области набрал 60,37 баллов и имеет положительную оценку.
Во взаимодействии с органами местного самоуправления обеспечен правопорядок на всей территории оперативного обслуживания. Не допущено актов терроризма и экстремизма, серьезных нарушений общественного порядка. В целом, общественно-политическая ситуация оставалась под контролем.

Сотрудниками полиции обеспечена безопасность проводимых на территории обслуживания общественно-политических, культурно-зрелищных и спортивных мероприятий с массовым пребыванием людей.

Работу по раскрытию преступлений ОМВД России по Лихославльскому району строится в соответствии с требованиями директивы МВД, а также указаниями МВД, УМВД по Тверской области, решениями коллегий МВД России и УМВД по Тверской области.

Анализ складывающейся ситуации на территории Лихославльского района за 12 месяцев 2019 года свидетельствует об увеличении регистрируемых преступлений, что влечет за собой увеличение нагрузки на сотрудников ОМВД России по Лихославльскому району.

В отчетном периоде в ОМВД по Лихославльскому району было зарегистрировано 419 преступлений АППГ 389 рост составил 7,7 %, в тоже время отмечается снижение ТиОТ 67 АППГ 87 снижение на -17,3 %.

За отчётный период на обслуживаемой территории не зарегистрировано ни одного убийства, АППГ 1, а также ни одного разбойного нападения, изнасилования АППГ 4, прослеживается тенденция к снижению таких преступлений как грабежи, всего зарегистрировано 3 АППГ 5, -40,0%, раскрываемость данного вида преступлений составила 100%.
В тоже время отмечается рост таких преступлений как умышленные поджоги 9 АППГ 6, +50,0%, раскрыто 2, АППГ 1, приостановлено 4 АППГ 6, -33,3%, раскрываемость 33,3%, кражи транспортных средств 7, АППГ 4, +75,0%, автомобилей 3 АППГ 2, +50,0%.

Основным видом преступлений по-прежнему остаются кражи имущества, так в 2019 году зарегистрировано краж 169, АППГ 168, +0,6%.

За истекший год возросло количество таких преступлений как, совершенных с использованием ИНФОРМАЦИОННО ТЕЛЕКОМУННИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛИГИЙ или в сфере компьютерной информации (компьютерное мошенничество с карточек или в интернете) 39 АППГ 25, раскрываемость данного вида преступлений составила 18,8%.
За отчетный период в ОМВД России по Лихославльскому району зарегистрировано 10 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков АППГ 14.

Проведено на территории Лихославльского района антинаркотический месячник, КОПО «МАК-2019».
Изъято из незаконного оборота наркотических средств:

- марихуана – 108 гр.

- наркотикосодержащие растения – 266,7 гр.

- синтетических наркотиков – 0,53 гр.
- тетрагидроканнабинола – 0,02 гр.

- маковой соломы – 8818,2 гр.

Сотрудники ОМВД России по Лихославльскому району в пределах своей компетенции осуществляют деятельность по предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений на территории оперативного обслуживания.

Основная нагрузка в профилактике правонарушений легла на наиболее приближенную к населению службу - участковых уполномоченных полиции.
За 12 месяцев 2019 года сотрудниками ОУУПиПДН проведена определенная работа, направленная на повышение эффективности профилактической деятельности, выявления и раскрытия преступлений.

Участковыми уполномоченными полиции в 2019 году выявлено 71 преступление АППГ 65, раскрыто преступлений 77 АППГ 77, из них составов преступлений профилактической направленности (двойной превенцией) 53 АППГ 50. Всего рассмотрено заявлений граждан 2419, нагрузка на одного участкового составила 268,8 материала.

В ОМВД уделяется большое внимание осуществлению общей и индивидуальной профилактике правонарушений. За истекший период 2019 года подразделениями ОМВД России по Лихославльскому району осуществлен комплекс организационных и практических мероприятий, направленный на совершенствование государственной системы профилактики правонарушений, особенно в среде несовершеннолетних.

В приоритетном порядке осуществляется решение задач по выявлению на ранней стадии семейного неблагополучия. Настойчиво проводится индивидуальная профилактическая работа, прежде всего с законными представителями несовершеннолетних, отрицательно влияющими на их поведение, а также несовершеннолетними, состоящими на учете.

Инспекторы группы по делам несовершеннолетних проводят выступления в учебных заведениях, в ходе которых особое внимание уделяют разъяснению несовершеннолетним норм безопасности жизнедеятельности, навыков ненасильственных методов коммуникации, условий формирования психологического климата в учебных коллективах, а также способов защиты и реагирования на жестокое обращение.

Подразделениями ОМВД осуществляется реализация полномочий органов внутренних дел, связанных с выявлением несовершеннолетних граждан, принадлежащих к группам антиобщественного характера, допускающих употребление спиртных напитков, немедицинское потребление наркотических средств, объявленных в розыск, а также несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.
За 12 месяцев 2019 года несовершеннолетними было совершено 5 преступлений АППГ 9, -44,4%.

На учёте состоит 25 подростков АППГ 35; судимый 1, АППГ 1, снято с учёта 23 АППГ 28;

На учёте в ПДН состоит 16 родителей, употребляющие спиртные напитки и имеющие на иждивении несовершеннолетних детей, АППГ 16.

Составлено 163 административных протоколов АППГ 129, ст.5.35 КоАП РФ 155, АППГ 125, ст.20.20 КОАП РФ 8, АППГ 4, составлено протоколов на работников торговли за продажу алкоголя 6 АППГ 3.

Помещено в ЦВСНП 1, АППГ 3.

НЕ состоит на учёте ни одна группа антиобщественной направленности.

На территории г. Лихославля и Лихославльского района за 12 месяцев 2019 года зарегистрировано преступлений, совершенных в общественных местах 85 АППГ 79 рост на 7,6%, в том числе на улицах 51 АППГ 52 -1,9%.

В связи со сложившейся обстановкой, огромный вклад в профилактику, пресечение и раскрытие преступлений данного вида является использование систем видеонаблюдения АПК «Безопасный город».

На основе анализа совершенных преступлений необходимо рассмотреть вопрос более рациональной установки видеокамер, именно в тех местах, где требуется их действительная нахождение, а, к примеру, большой микрорайон ул. Лихославльской вообще оставлен без видеонаблюдение, не смотря на то, что там проживает значительное количество граждан.

Уже длительное время работа систем видеонаблюдения на территории городского поселения города Лихославль практически отсутствует, несмотря на установленные 6 видеокамер. Работа камеры у ж/д вокзала на ул. Советской, самом людном месте города, прекращена с лета 2015 года, работа других камер прекращена с осени 2016 года. Имевшееся ранее оборудование не позволяло производить запись и хранение видеоинформации, что препятствовало использованию информации в качестве доказательства и работе по ранее совершенным преступлениям.

В связи с вышеизложенными фактами, необходимо рассмотреть вопросы по устранению проблем с системами видеонаблюдения, использования более современного оборудования, позволяющего производить запись и хранение полученной информации, так как информация о неочевидных преступлениях поступает в ОМВД в ряде случаев через довольно значительный период времени, а также более глубокому внедрению технических средств в охрану общественного порядка.

Особое место в сфере общепрофилактических мероприятий занимает безопасность дорожного движения. ОМВД России по Лихославльскому району совместно с органами исполнительной власти и органами самоуправления осуществляются дополнительные меры по устранению причин и условий аварий при перевозке пассажиров автобусами, повышению защищенности от дорожно-транспортных происшествий детей и других наиболее уязвимых участников дорожного движения. Расстановка нарядов дорожно-патрульной службы полиции обеспечена с учетом мест концентрации дорожно-транспортных происшествий и интенсивности дорожного движения. Сотрудники ДПС ориентированы на предупреждение опасного поведения водителей и пешеходов.

За отчётный период 2019 года на территории обслуживания произошло – 21 АППГ – 13 дорожно-транспортных происшествий, в которых погибло - 4 человека АППГ – 1, и получили ранения 20 человек АППГ 14.
За истекший период 2019 года ДТП с участием несовершеннолетних зарегистрировано 2, АППГ 2.

Зарегистрировано 3 дорожно-транспортных происшествия по вине водителей, находящихся в состоянии опьянения и отказавшихся от медицинского освидетельствования (АППГ 1-0-1).

За 11 месяцев 2019 года сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Лихославльскому району выявлено 1792 АППГ – 1932 нарушений ПДД водителями, -140 нарушений.

За указанный период сотрудниками отделения ГИБДД выявлено 80 нарушений, связанных с управлением транспортными средствами лицами, находящимися в состоянии опьянения, либо отказавшимися от прохождения освидетельствования (ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ) АППГ 93, меньше на 13 нарушений.

Направлено в суды 96 административных материала АППГ 151, при этом при рассмотрении дел в судах принято решений о наложении административного взыскания в виде ареста в 30 случаях АППГ 32, 32 гражданина лишены права управления транспортными средствами АППГ 100, наложено штрафов 8 АППГ 21.

В ходе проведения государственного контроля и надзора за соблюдением нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения, со стороны ОГИБДД за указанный период в адрес должностных и юридических лиц выдано 85 АППГ 73 предписание на устранение выявленных недостатков, привлечено к административной ответственности:

Должностных лиц:

- по ст. 12.34 КоАП РФ – 6 АППГ 1;

Юридических лиц:

- по ст.12.34 КоАП РФ – 1 АППГ 3.

По линии технического надзора отделением ГИБДД проводятся профилактические мероприятия и операции, направленные на осуществление контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований законодательства о безопасности дорожного движения.

 По пропаганде безопасности дорожного движения за 12 месяцев текущего года проведено 69 занятий в образовательных учреждениях, бесед в местах массового скопления и пребывания граждан не проводилось. Организовано и проведено 43 пропагандистских мероприятий по профилактике ДТП и снижению тяжести их последствий. В средствах массовой информации: газете, интернет – ресурсах социальных сетей опубликовано 141 материал по тематике БДД.

За 12 месяцев 2019 года миграционная ситуация на территории Лихославльского района характеризуется следующим образом:

За 12 месяцев 2019 года на миграционный учет поставлено:

· по месту пребывания (первично) – 635, АППГ 671;

· в порядке продления срока пребывания – 834, АППГ 1001;

· зарегистрировано по месту жительства – 146, АППГ 162;

Наиболее значительный приток иностранных граждан отмечается из республик: Таджикистана, Узбекистана, Украины, Армении.

Снято с миграционного учёта – 1602 граждан, АППГ 1930, в т.ч. в связи с подтверждением факта фиктивной постановки на миграционный учёт, регистрацией по месту жительства – 3, по месту пребывания – 19.
Всего на территории Лихославльского района на 31.12.2019 постоянно и временно проживает 264 АППГ 339 иностранных граждан и лиц без гражданства в том числе РВП – 72 АППГ106, по ВНЖ – 192, АППГ233.

Принято заявлений:

- для получения разрешения на временное проживание – 58;

- для оформления вида на жительство -23;

- продления -11;

- для оформления приглашения на въезд в РФ -9.

По линии контрольно – надзорной деятельности:

Сотрудниками ОВМ ОМВД составлено 72 административных протоколов за нарушение миграционного законодательства АППГ – 91 -2.

Из них:

· ст. 18.8 КоАП РФ 39 АППГ 51;

· ст.18.8 ч.1.1 КоАП РФ 4 АППГ 4;

· ст. 18.9 КоАП РФ 18 АППГ 22;

· ст. 18.10 КоАП РФ 3 АППГ 6;

· ст. 18.15 КоАП РФ 1 АППГ 4;

· ст.18.15 КоАП РФ (ЮЛ) 2 АППГ 2;

· ст. 18.20 КоАП РФ 1 АППГ 1;

· ст. 19.27 КоАП РФ 1 АППГ 1;

· ст. 20.25 КоАП РФ 0 АППГ 0.

Установлено 10 фактов фиктивной регистрации граждан, по всем фактам возбуждены уголовные дела по ст.ст. 322.2, 322.3 УК РФ.

В 2019 году в ОМВД России по Лихославльскому району был реализован комплекс мер, направленный на безусловное соблюдение установленного порядка приема, регистрации и разрешения в органах внутренних дел заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях.

Некомплект личного состава составил - 3 человека. Имеются проблемы с обеспечением сотрудников жильем.
Уважаемые депутаты!
В 2020 году, в числе важнейших задач, определенных для органов внутренних дел, является дальнейшее совершенствование организации деятельности по рассмотрению заявлений (сообщений) о преступлениях и принятию по ним процессуальных решений, совершенствование системы ведомственного контроля за соблюдением учетно-регистрационной дисциплины и законности, обеспечение качества и доступности государственных услуг, предоставляемых органами внутренних дел; укрепление организационно – правовых основ государственной системы профилактики правонарушений, а также консолидация усилий органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в обеспечении безопасности дорожного движения.

Личный состав Отдела МВД России по Лихославльскому району выражает благодарность руководителям органов власти и управления, депутатскому корпусу, общественным организациям и объединениям, трудовым коллективам за конструктивное взаимодействие, внимание, проявляемое к повседневным проблемам ОМВД, и надеется на дальнейшее укрепление сотрудничества в противодействии преступности, охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности.
Надеюсь, что принимаемые меры, с опорой на понимание и поддержку депутатов Собрания депутатов Лихославльского района, позволят нам повысить эффективность защиты жителей района от преступных посягательств.

На этом разрешите мне своё выступление закончить.
Благодарю за внимание.
ОМВД России по Лихославльскому району